
Edição nº 032 - 07.03.2024                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           3 

Poder Executivo__________        __________________________________________________
  Prefeito JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS

PORTARIA Nº 0207 DE 05 DE MARÇO DE 2024.
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e considerando a solicitação da Secretaria de Cultura e Fundação de Cultura 
Cidade do Recife, através do Ofício nº 037/2022, Processo SEI nº 28.000025/2024-81, para provimento de cargos efetivos da Orquestra 
Sinfônica do Recife e da Banda Sinfônica do Recife, e tendo em vista o contido no ofício nº 25/2024 SEPLAGTD, SEI nº 02.003175/2024-
34,

R E S O L V E: 
Art. 1º Constituir a Comissão do Concurso Público para provimento de cargos efetivos de Músicos da Orquestra Sinfônica do Recife 
– OSR, e da Banda Sinfônica do Recife – BSR, no âmbito da Secretaria de Cultura, sob a presidência do Secretário Executivo de Gestão 
de Pessoas, BRUNO ALVES CARNEIRO, matrícula 107.066-5, e com a seguinte composição:
 
I – Mário Jarbas de Lima Júnior, matrícula 31.155-3;
II – Rafaela Ventura Meira Lapenda, matrícula 115.971-2; e
III – Danielle Figueiredo Barbosa, matrícula 107.336-2.
 
Art. 2º A Comissão ora instituída terá como atribuições:
 
I – Estabelecer contatos com instituições de reconhecida notoriedade na área de concursos e seleções públicas para que apresentem 
propostas visando à execução do certame objeto da presente Portaria, selecionando a melhor proposta para a Administração Municipal;
 
II – Elaborar e encaminhar, após aprovação da Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital e da Secretaria de Cultura 
as providências necessárias à publicação e divulgação do Edital do Concurso, bem como a divulgação dos seus resultados;
 
III – Acompanhar e encaminhar a realização do Concurso Público, com poderes para resolver os casos omissos no Edital, observadas 
as disposições legais, e para convocar especialistas, se necessário.
 
Art. 3º Aos integrantes da Comissão, aplica-se o disposto no inciso I do § 2º, art. 13, da Lei Municipal nº 15.054/1988.
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com prazo de validade de 90 (noventa) dias, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de março de 2024, podendo ser prorrogada por igual período.

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
Prefeito do Recife

Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital__________        __________________________________________________
  Secretário FELIPE MARTINS MATOS

PORTARIA  CONJUNTA Nº 013 DE 05 DE MARÇO DE 2024
O SECRETARIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL e o SECRETARIODE EDUCAÇÃO , no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o resultado homologado, no Diário Oficial do Município nº 139 de 03 de setembro de 2022, referente à 
Seleção Pública Simplificada para a contratação temporária da Secretaria de Educação, de acordo com o Decreto nº 35.354  de 21 de 
fevereiro de 2021, publicado no DOM 025 de 21 de fevereiro de 2022, republicado no DOM 028 de 24 de fevereiro de 2022, Edital  
publicado no Diário Oficial do Município  nº 042  de  29  de março de 2022;

CONSIDERANDO o Ofício SEDUC/SEAF/GGGP  Nº 490 /2024, SEI nº 32.004355/2024-86 ;

CONSIDERANDO  o não preenchimento das vagas relativas aos  candidatos convocados  pela Portaria Conjunta nº 008 de 26/01/2024, 
publicada no DOM Edição nº 012 de 27/01/2024 e  a Portaria Conjunta nº 009, publicada no DOM Edição nº 022 de 17/02/2024.

R E S O L V E M :
Art. 1º Convocar os candidatos, abaixo relacionados, da Seleção Pública Simplificada para contratação temporária de Auxiliar de 
Desenvolvimento Infantil - ADI.

INSC CLASS NOME CPF

1707368 1449 ROSINETE BARBOSA DE ALBUQUERQUE ***.541.444-**

1738121 1450 VALQUIRIA MARIA DOS SANTOS ***.043.924-**

1735903 1451 MARÍLIA KÁSSIA LOPES DA SILVA ***.259.793-**

1715152 1452 RAYANNA MARIA DO NASCIMENTO ***.469.314-**

1741232 1453 DÉBORA CLILDA RIBEIRO DE ANDRADE ***.438.544-**

1702027 1454 ADRIANE DIAS FERREIRA DA PAZ ***.121.534-**

1717549 1455 OLEGARIA RENATA DA SILVA SOUSA ***.578.034-**

1716048 1456 RAFLESIA RAFAELA DA SILVA ***.727.784-**

1737723 1457 MILENA MATIAS CRUZ DOS ANJOS ***.920.984-**

1733264 1458 EMILAYNE FABÍOLA FERREIRA DA SILVA ***.706.384-**

1703356 1459 VITTORIA DE BARROS PATRICIO ***.626.214-**

1734618 1460 ORLANDO JOSÉ DE LIMA NETO ***.436.774-**

1734512 1461 BRENDA WHAYNHANNA SANTOS GONÇALVES ***.662.424-**

1707049 1462 VITÓRIA KAUANY DE MOURA SILVA ***.593.014-**

1717820 1463 PAULA ROBERTA DA CONCEIÇÃO ***.416.744-**

1718271 1464 JANAÍNA SANTOS DA SILVA ***.173.904-**

1720779 1465 ANA MARIA ESTER RIBEIRO DE OLIVEIRA MORAES SILVA ***.721.344-**

1717805 1466 DÉBORA KAMILA DA SILVA MENDONÇA ***.679.684-**

1720351 1467 ÁLEF GABRIEL FELISBERTO DA SILVA ***.524.644-**

1701073 1468 DIEGO RODRIGO DA SILVA MENDES ***.618.754-**

1741098 1469 JONAS EDUARDO DO NASCIMENTO FELIX ***.086.084-**

1741018 1470 SILVIA REGINA MARIA DE BARROS ***.281.544-**

1741356 1471 HANNY NYCOLLY TARGINO DE SOUZA ***.429.834-**

1713970 1472 RAPHAELLA KATHARYNE FIGUEIRÊDO DE SANTANA ***.775.714-**

1707820 1473 JÉSSICA VITÓRIA SALES DE SOUZA ***.875.914-**

1705814 1474 SANCLAIR CLEMENTE SANTOS ***.796.994-**

1743652 1475 VITORIA RAQUEL AMORIM DO NASCIMENTO ***.047.244-**

1740819 1476 MARIA ALICE DE MELO MOURA ***.907.254-**

1705574 1477 ALESSANDRA RIBEIRO DA SILVA COSTA ***.484.304-**

1737894 1478 ALEXANDRE DE LIMA DA SILVA ***.107.524-**

1736947 1479 MARIA JOSE BARBOZA DA SILVA ***.510.794-**

1711483 1480 KARINA CÉSAR DE ALBUQUERQUE ***.121.704-**

1720573 1481 MARTA QUEIROZ DA SILVA ***.241.774-**

1702400 1482 ANA CRISTINA MARIA DA SILVA ***.469.704-**

1737550 1483 LAÍZA FARIAS DOS SANTOS ARAÚJO ***.238.834-**

1719820 1484 AFIA JESANIA DA SILVA ***.589.284-**

1721545 1485 EVELYN RAIANY DA SILVA FARIAS ***.132.774-**

1722533 1486 ANDRIA KAROLINY BARBOSA DA SILVA ***.381.974-**

1725190 1487 THAÍS FÉLIX DA SILVA ***.426.644-**

1726349 1488 RAYANNE VICENTE DE SANTANA ***.016.504-**

1743350 1489 KAROLINA SILVA FLORÊNCIO ***.080.154-**

1743433 1490 HANNAH VITORIA SILVA DO MONTE ***.615.434-**

1735548 1491 MIRELLE LETICIA BATISTA DOS SANTOS ***.030.414-**

1725957 1492 MARIA RITA DE MOURA PINHEIRO LIRA ***.021.534-**

1711354 1493 ROBERTA CARLA COSMO DA ***.011.844-**

1721654 1494 WANESSA MABELLY BARROS RODRIGUES ***.305.544-**

1733873 1495 LUIZA XAVIER DE FREITAS SOUZA ***.837.194-**

1727168 1496 ERIKA FARIAS DE MELO ***.072.824-**

1740316 1497 NATACHA YASMIN DE FRANÇA OLIVEIRA ROCHA ***.252.594-**

1706111 1498 JOANA MARIA DOS SANTOS SILVA ***.759.984-**

1713719 1499 PAMELLA JESSIKA ALMEIDA DE SOUZA ***.528.094-**

1723606 1500 IAGO DE SOUZA ALVES ***.125.694-**

1741834 1501 EMILLY CINTIA MARIANO DANIEL DE SOUZA ***.402.864-**

1732043 1502 JUAN MARCUS SILVA DE SANTANA ***.187.404-**

1714499 1503 TIAGO MARINHO SALES ***.905.614-**

1719187 1504 JULYA DAPHNE DE PAULA ***.224.694-**

1706533 1505 CAMILA RAYANE SÁ DE OLIVEIRA ***.310.684-**

1715368 1506 ANA MARIA SOARES ANDRADE DA SILVA ***.968.644-**

1704186 1507 STEFANI FERREIRA DE FIGUEIREDO ***.584.854-**

1735627 1508 FERNANDO FELIX DA SILVA ***.008.854-**

1719612 1509 ALYSSANDRA TAVARES DOS SANTOS ***.583.404-**

1721655 1510 TATIANE GOMES DA SILVA ***.213.914-**

1738977 1511 ANDRÉ LUIZ CANTANHEDE FILHO ***.941.724-**

1724394 1512 NATALI PEREIRA DE MIRANDA ***.363.894-**

1718392 1513 REBECA MOURA SILVA ***.123.064-**

1708187 1514 WILINEIDE MARIA DO NASCIMENTO LIRA ***.985.264-**

1724506 1515 ALICE MELO DE SOUZA ***.157.904-**

1735206 1516 CARLOS EDUARDO FERREIRA DA SILVA ***.393.604-**

1703599 1517 THAIANNA VIANA XAVIER DE OLIVEIRA ***.574.754-**

1740173 1518 LETICIA DE MELO VERA CRUZ ***.950.084-**

1707628 1519 JOYCE BARBOSA FERREIRA ***.922.244-**

1723682 1520 KLEICIEMILY LARISSA OLIVEIRA GUEDES ***.088.654-**

1734442 1521 MARIA LAURA BARROS TRAVASSOS DE ARAÚJO ***.607.274-**

1720659 1522 PEDRO HENRIQUE PEREIRA DA SILVA ***.212.564-**

1713589 1523 SARHA KETLIN PESSOA DA SILVA ***.562.434-**

1734479 1524 ALANN KETLY BRITO DE BARROS ***.060.114-**

1715210 1525 SEVERINA CRISLAINE DOS SANTOS ***.432.974-**

1720602 1526 JESSICA MARIA DA SILVA ***.071.114-**

1723136 1527 MAXWELL PAULO CARDOSO DA SILVA ***.138.994-**

1732174 1528 JOSEANE MOTA MELLO ***.088.054-**

1707488 1529 MARCIA MENDONÇA DO NASCIMENTO ***.574.674-**

1741157 1530 INARA CONCEIÇÃO ROCHA DA SILVA ***.187.894-**

1736294 1531 MARIA EDUARDA LUZ RIEDEL ***.787.904-**

1717336 1532 GRAZIELLA VITÓRIA DE PAULA FRANÇA FRAGOSO ***.136.374-**

1737102 1533 LUCAS EUGÊNIO CIRQUEIRA SILVA ***.043.341-**

1740216 1534 NOEMY TAVARES DOS SANTOS ***.705.234-**

1734441 1535 MARCIA GOMES VITAL ***.959.834-**

1731461 1536 ELIANE DE FREITAS SILVA ***.614.094-**

1700932 1537 CARLA PATRICIA DA SILVA DUARTE ***.715.584-**

1701834 1538 NATACHA BRIGIDA DA SILVA LIMA ***.042.314-**

1705351 1539 LUIZ CARLOS FAUSTINO PEREIRA JÚNIOR ***.927.934-**

1717973 1540 BETANIA LUZINETE LOPES DA SILVA ***.631.024-**

1732173 1541 GUILHERME GEORGE DA COSTA ARAÚJO SILVA ***.138.354-**

1738960 1542 BRUNA IZABELLY LEITE MENDONÇA ***.251.204-**

1736288 1543 ERICA DA SILVA INIGO ***.875.578-**

1708020 1544 ANNA VIRGINIA RODRIGUES DA SILVA ***.936.864-**

1737184 1545 KENYA MANUELLE ALENCAR DA SILVA ALVES ***.881.844-**

1716139 1546 ROBERTA SOUZA LOPES FREIRE ***.520.144-**

1725139 1547 JOSÉ ANDERSON DOS SANTOS ***.173.794-**

1713122 1548 BEATRIZ CAVALCANTE DE SANTANA ***.024.884-**

1743353 1549 DIOGENES MEIRELES SANTOS ***.730.554-**

1730282 1550 ANA CECILIA CARVALHO DE OLIVEIRA PECH ***.157.874-**

1706935 1551 MARUSIA IVA BELLO PEIXOTO DA SILVA ***.426.504-**

1727525 1552 MARIA DE FÁTIMA DA SILVA RODRIGUES ***.667.674-**

1705191 1553 MARIA AUGUSTA MONTEIRO DA COSTA ***.873.714-**

1730060 1554 MARIA MICHELLE MARTINS BARBOSA DA COSTA ***.346.864-**

1701169 1555 ALLANE LINDSAY DE MENDONÇA SOUZA ***.591.184-**

1710428 1556 CLAUDENICE JOAQUIM DE ARRUDA ***.436.164-**

1703458 1557 ALDREY ATILA SILVA DE SALES ***.561.344-**

1743284 1558 JULYANNA ROSSANY SILVA DE OLIVEIRA CAVALCANTI ***.750.244-**

1711855 1559 ALEXANDRE DOS SANTOS BEZERRA ***.521.884-**

1734648 1560 NAYARA MARIA CARNEIRO DE OLIVEIRA ***.221.124-**

1719212 1561 LARISSA SOARES DUTRA ***.850.274-**

1701886 1562 GABRIELA VIRGÍNIA LIRA VIEIRA GOMES ***.331.654-**



4                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                Edição nº 032 - 07.03.2024

1738950 1563 ANDRESA ALEXANDRA GOMES PEIXOTO DE OLIVEIRA ***.158.284-**

1742900 1564 MARIA LAURA VIEIRA DE MELO FALCAO ***.070.124-**

1707050 1565 JOSELMA MARIA DE SANTANA ***.053.084-**

1735254 1566 ERIVALDA MARTINS CÉZAR ***.514.354-**

1717727 1567 ALEXSANDRO FREITAS TAVARES ***.404.654-**

1740194 1568 ELANE GOMES DA SILVA ***.332.974-**

1713786 1569 HERON DA SILVA ARAÚJO ***.373.244-**

1718369 1570 BRUNA AGUIAR MENDES ***.390.781-**

1712545 1571 TACIANA BATISTA DE ASSIS SILVA RIBEIRO ***.920.764-**

1716190 1572 KAROLINE STEFANE DE SANTANA DA SILVA ***.144.874-**

1706197 1573 KAROLINE DO NASCIMENTO SILVA ***.923.458-**

1741516 1574 AILTON DIOGO RAMOS NETO ***.327.224-**

1717322 1575 DAYVSON FERREIRA DE LEMOS ***.203.224-**

1726227 1576 KARLA CRISTINA DE BARROS FRANÇA ***.970.664-**

1735757 1577 MARIA CLARA ROSA PEREIRA ***.572.304-**

1734704 1578 RODRIGO JOSÉ FREITAS DO NASCIMENTO ***.418.194-**

1735349 1579 EMILE DAYANA NUNES LUZ ***.589.174-**

1716094 1580 FABIANA LOPES ANDRADE SILVA ***.643.454-**

1706402 1581 CLAUDIA CRISTINA NASCIMENTO DE OLIVEIRA LONGO DA 
SILVA

***.629.304-**

1724026 1582 JAQUELINE CRISTIANA MARTINS ROCHA ***.744.834-**

1711675 1583 KAROLINE SILVA SANTOS ***.332.593-**

1740716 1584 MARIA EDUARDA SOUZA TAVARES ***.663.914-**

1722068 1585 PRISCILA DE SANTANA MELO ***.455.024-**

1728497 1586 DAYSE LUCIANA DE OLIVEIRA CORREIA ***.608.424-**

1741267 1587 MARIA JOSE PIMENTEL DE SANTANA ***.351.034-**

1702478 1588 GERLAYNE DANIELA DE SANTANA ***.252.564-**

1715207 1589 GABRIELE KAUANY GONÇALVES LIMA ***.025.254-**

1717278 1590 ITALO CORDEIRO NETO ***.723.824-**

1734125 1591 LUCAS ANDRADE OLIVEIRA CAVALCANTE ***.478.294-**

1713557 1592 MARIA LUANA TEIXEIRA COSTA ***.711.244-**

1739265 1593 GISELLE DE LIMA RIBEIRO ***.703.544-**

1708510 1594 JOSE FLÁVIO BATISTA VILELA ***.163.354-**

1726506 1595 WALBER ALEX DOS SANTOS BOTELHO ***.877.564-**

1732235 1596 JOÃO PEDRO DA SILVA SOARES ***.439.394-**

1705382 1597 SUELENE SANTOS DA SILVA ***.224.374-**

1716937 1598 MOYSÉS LOPES BORGES ***.504.614-**

1715578 1599 DAIANA ROBERTA SANTANA RODRIGUES ***.201.024-**

1728746 1600 TAYNÁ FLORIANO DA SILVA ***.513.364-**

1732250 1601 ZENIRA BARRETO FERREIRA ***.284.864-**

1715529 1602 MARIANA DA SILVA LEANDRO ***.754.654-**

1718319 1603 ANA PAULA ARAÚJO DA SILVA ***.030.234-**

1728468 1604 GESLAYNE MIRELA DE JESUS FERREIRA ***.406.414-**

1708291 1605 BYANCA PEREIRA GOMES DE AZEVEDO ***.890.404-**

1733521 1606 THIAGO SABINO SANTOS BROCHARDT DO NASCIMENTO ***.887.454-**

1734759 1607 VALMIRA DA SILVA PEREIRA DAMASCENO ***.644.564-**

1736469 1608 ADRIENE BARBOSA DA SILVA ***.656.894-**

1705583 1609 ALINE BERNARDO DA SILVA ***.593.044-**

1726782 1610 JENNIFER CRISTINE BATISTA DA SILVA ***.410.104-**

1743391 1611 ALLYSON VINICIUS CORREIA DO NASCIMENTO ***.679.294-**

1709921 1612 CÍNTIA CHACON MARINHO ***.145.924-**

1706649 1613 GABRIEL DIAS DA SILVA ***.942.924-**

1739427 1614 DIMMITRI DE PAULA ARRUDA ***.445.044-**

1740187 1615 ANA PAULA DE LIMA NASCIMENTO ***.460.124-**

1716753 1616 RAYSSA CASSIANO DA SILVA ***.377.314-**

1706372 1617 ODILON ANDERSON MARTINS CISNEIROS ***.768.724-**

1705295 1618 ANA CLAUDIA DO NASCIMENTO ***.922.234-**

1741297 1619 MIRIAM MARQUES DA SILVA ***.011.214-**

1742322 1620 LÍLIAN ROBERTA SANTOS MARTINS ***.487.864-**

1705821 1621 RENATA ROBERTA RANGEL BARRETO ***.069.194-**

1724743 1622 ALINE MARÍLIA PEREIRA DA SILVA ***.098.634-**

1727051 1623 ANNA KAROLINA ANDRADE GOMES ***.497.514-**

1731019 1624 LEON DENIS ATHANÁSIO DANTAS ***.469.244-**

1716035 1625 ELIZANGELA ROCHA DE SOUZA ***.824.814-**

1722395 1626 ANDERSON AUGUSTO OLIVEIRA DOS SANTOS ***.500.234-**

1737877 1627 VITÓRIA BEATRIZ MACIEL DA SILVA ***.714.624-**

1739553 1628 JENEFFER PEREIRA DE SOUZA ***.600.534-**

1737436 1629 CLARK ALBERTO BEZERRA DE MENEZES ***.018.344-**

1732997 1630 EVERLINE DANUZA FERREIRA DA SILVA ***.592.124-**

1737001 1631 LÍVIA ANGÉLICA VILA NOVA TORRES ***.807.344-**

1703830 1632 LAYS CAETANO DA SILVA ***.881.764-**

1711667 1633 ALICE BEATRIZ FERREIRA LEÇA ***.219.304-**

1731607 1634 AMANDA CARLA GARCEZ ***.268.114-**

1708937 1635 ROSINEIDE PEREIRA DE OLIVEIRA SANTOS ***.106.134-**

1737753 1636 ALINE GOMES DE OLIVEIRA SIQUEIRA ***.402.964-**

1742722 1637 JOÃO VICTOR DE LIMA ***.522.424-**

1720052 1638 CLARICE RAMOS GONÇALVES DE CARVALHO ***.668.994-**

1712865 1639 EVELLYN VITÓRIA DE LIMA ***.878.044-**

1705029 1640 JOAO VICTOR FELIX DE OLIVEIRA ***.965.584-**

1730516 1641 PLINIO FABRICIO DA SILVA DE SOUSA ***.725.404-**

1709800 1642 GERSIVALDO NASCIMENTO DE MOURA ***.161.474-**

1735368 1643 PAULA CRISTIANE ALMEIDA DE OLIVEIRA ***.619.374-**

1709236 1644 JOSÉ CLAUDIO ALVES DA COSTA ***.680.064-**

1710412 1645 MARIA CRISTINA LOPES CABRAL SOUZA ***.305.344-**

1706517 1646 EMÍLIO JOSÉ DE MOURA NETO ***.649.564-**

1713317 1647 ANA CAROLINA DOS SANTOS ANDRADE ***.432.514-**

1730738 1648 JANIELY PEREIRA DE LIMA ***.715.674-**

1728559 1649 DÉBORA DO MONTE GOMES ***.265.104-**

1726536 1650 VIVIAN STHEFANY ARAUJO DE SOUZA ***.509.194-**

1710838 1652 MARCO ANTÔNIO ROSSI ***.245.048-**

1717111 1653 BARBHARA MICHELY RODRIGUES DE SOUZA ***.213.134-**

Em substituição à:
Laura Gabrielly Soares da Silva
Claudenilson da Silva
Leliane Nunes das Montanhas Rodrigues
Amanda Duarte Bezerra de Castro
Paula Thuanny Rodrigues Brito
Matheus Amador Reis dos Santos
Adriano Henrique Andrade de Lima
Jacyara Carmo dos Santos
Bianca Ellen da Silva Bezerra
João Victor Albert de Araújo Siqueira
Laura Maria da Silva
Mateus Henrique Alves Marinho
Otavio Freire de Andrade
Paulo Sergio de Oliveira dos Santos
Otavio Freire de Andrade
Fernanda Cristina de Menezes Correia
Ester Vitória Oliveira dos Santos
Emanuelle Rayanne Melo da Silva
Auriana Monteiro da Silva
Luís Eduardo Vasconcelos da Silva
Mônica Maria Santana da Silva
Eliane Maria da Silva
Alessandra Brainer Nunes de Oliveira
Eduarda Gabriella Batista de Santana
Claudia Maria da Silva
Dayanna Rigueira Ferreira
Nathalia Sena Leite
Márcia Cristiane da Silva Santos
Maria Roberta Monteiro dos Santos Silva
Josenildo Valdevino da Silva Junior
Maria Ferreira Gomes
Verônica da Silva Gouveia
Ana Carolina Soares Silva
Jamesson Thales Gomes da Rocha
Emylly Eduarda Santos Arruda
Karina Silva dos Santos
Gleyciane Patricia da Silva
Any Karolyne da Silva
Flavia Maria Victoria Neves da Silva
Danilo da Costa e Silva
Juliana Alves da Silva
Veronica Maria do Nascimento Cardoso
Maria Adriana de Holanda das Candeias
Márcia Rodrigues Feitosa
Alex da Silva Gomes
Fernanda Taysa Florencio
Alicia Uama Elioterio da Silva
Débora Raquel do Nascimento Barbosa
Estephanny Cristyne Lins de Freitas Barbosa
Larissa Stefany Oliveira das Chagas
Francisco das Chagas da Silva Filho
Cibelle de Souza Lacerda
Maria Andréa da Silva Barbosa
Hellen Thays Ferreira da Eocha
Jeivson de Souza Gonçalves
Angel Rocha dos Santos
Jackeline Torres Correia de Almeida
Anne Cristtie de Freitas Lins
Sara Apolinário Silva de Freitas
Weydja da Silva Mendonça
Luanna Melo da Silva
Flaviana Ferreira de Brito
Marília Clementino Barbosa Silva
Verusca Correia da Silva
Carolina Carneiro da Silva
Raquel Rodrigues da Silva
Dmitri Ramos de Barros
Katiana Fernanda da Silva
Eline Machado Gomes
Faviana Patricia da Silva
Keila Priscila do Nascimento
Rafaela Ventura Carneiro
Fabiana Kelly Gmes de Melo
Amanda Soares de Brito
João Paulo dos Santos Silva
Amanda Mirelly da Silva Santos
Altamir da Silva Ferreira
Charliane Maria Moreira do Monte
Cintia Juliana dos Anjos Bizarrias
Jarder Paulino dos Santos
Clara Beatriz da Silva dias
Yasmin Bernardo Silva
Luana Andrade Silva
Maria Vitória Alves Vidal de Negreiros
Ana Claudia da Silva E Silva
Delys Roberta Amorim Santana
Andrew Vinicius Costa Silva
Elan Pablo da Silva Gouveia
Wedja Vitória dos Santos da Silva
Samantha Wanessa Carneiro Espíndola
Raquel Siqueira Silva
Elaine Marcela Ramo da Silva
Tallys Fernando do Nascimento
Patricia Rodrigues da Silva
Erivânia de Freitas Camelo
Lucas Francisco de Lima E Silva
Matheus Fontes de Oliveira
Josiellen Santos da Conceição
Luiz Henrique Portela de Harmonia
Richard Barbosa da Silva
Edwiges de Fatima Ferreira Sampaio Silveira de Carvalho
Wanessa Jéssica Bezerra de Andrade
Devid da Silva Rodrigues de Oliveira
Danielle Cardoso Dias
Luana Beatrice Silva
Larissa Guedes de Oliveira
Janeyze Maria de Lima
Stefanny Paulino Ferreira
Paula Gabriela Ferreira Prado
Pâmela Gabriela Soares Pereira
Bruna Kelle dos Santos



Edição nº 032 - 07.03.2024                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           5 

Jerry Wiliam de Melo Freitas
Grayce Kelly Farias de Lucena
Lázaro Victor do Nascimento França
Alana Lívia Silva de Oliveira
Roberta de Lima Gomes
Pedro Henrique Brandão Paulo Maldonado
Carolina Carla Moura da Silva
Vinícius Ribeiro de Souza Lima
Angela Walna da Silva Lopes
Lucille Ribeiro Torres
Julia Victória Lima do Nascimento
Carla Fabiana Cavalcante Rodrigues Reis
Patrícia Apolinário da Silva Ribeiro
Cristiane Gueiros de Souza
Glaucilene Mendes da Silva Pessoa
Lais Santiago da Silva
Amanda Ferreira Costo
Renilson Ryan Nascimento Simoes
Vanessa de Oliveira da Costa
Vanessa de Souza Silva Lucena
Camila Menezes de Araujo
Cassia Beatriz de Souza
Rosali Ribeiro Soares de Amorim
Keite Andreza Andrade Silva
Juliana da Silva Marins
Maria Eduarda Ramos Lins
Myrelle Mirtis Gomes da Silva
Ignes Bezerra de Souza Carvalho
Rayane Caroline Falcão Basílio
Roberta Bezerra de Freitas Galdino
Celma Maria de Oliveira
Amanda Leopoldo da Silva Laurentino Santos
Ellen Lais de Souza Pereira
Maria Izabel Dutra dos Santos
Lindinauria Maria da Silva Pinto
Glecia Pereira de Albuquerque
Eudezia Maria Duda Magalhaes
Adriana de Oliveira Felipe
Roberta Verônica Da Cruz
Nadjane Maria da Silva Albuquerque
Alaine Cristina Alves
Luciana Silva dos Santos
Juliana Ramos Martins
Rute Maria da Silva
Sabrina Queiroz de Souza Campos Machado
Debora Gisele Chagas Silva
Janaína Eugenio da Cruz
Robson Pereira de Lima
Washington Ribeiro de Almeida Filho
Nathália Felinto Gomes
Marilia Elizabete Costa Oliveira Ferreira de Melo
Liliane Gonçalves Ferreira Moreira
Thiago Fidelis da Silva
Ana Goretti Cavalcanti da Silva
Jorge Tertuliano de Sousa
Maria Eduarda de Andrade Silva
Elton Santos Guedes de Morais
Cicera Firmino da Silva
Denise de Almeida Melo
Alvaro Barreto Buregio
Rodrigo Emanuel Celestino dos Santos
Karolina Beatriz Barros Cavalcanti
Bárbara Danielly do Nascimento
Lilian Fernanda da Silva Viana
Adenilda Maria da Silva Celestino
Laís Monteiro Gonzaga
Lumakelly Mayara Oliveira da Silva
Manuela Farias de Lavor
Jaqueline Virginia da Silva
Cleice Barreto Freitas
Ingryd Pontual Ferreira da Silva
Carla Beatriz Pereira da Silva
Ivoneide Maria Diniz
Ericka Maria Florêncio da Silva
Cristina de Oliveira Silva
Elaine Olivares Albuquerque
Priscila Gonçalves Pereira da Silva
Kétula Ghislaine Correa da Silva
Maria Vitória Ribeiro Araújo
Carolayne Beatriz da Silva
Erika Timoteo Rodrigues Damasceno
Edeci José Dias Junior
Marcela Melo Rocha de Moraes
Jéssica Flaviana do Nascimento Barbosa Melo
Mikaelly Soares da Silva
Jaqueline Maria Maciel da Silva
Tarsila Natally da Silva Santiago
Camila Marques Farias dos Santos
Priscila Janine de Oliveira
Amanda Wiara Silva Braga
Julia dos Santos Bandeira
Ana Karolina Cabral da Silva
Sônia Regina Santos Duda

Art. 2º Para iniciar as atividades, os convocados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio 
eletrônico, através do Portal de Admissão de Pessoal,, no prazo de 05 (cinco ) dias úteis após publicação desta.

Art. 3º As instruções de utilização do Portal de Admissão de Pessoal, bem como o login e a senha de acesso, serão enviados por e-mail, 
de acordo com o cadastro constante do banco de dados da banca organizadora do Concurso.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE MARTINS MATOS
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

FREDERICO DA COSTA AMÂNCIO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 510 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, considerando a 
delegação do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital prevista na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, 
tendo em vista o contido no art. 71, inciso I, da Lei nº 14.728/85, bem como a solicitação do servidor através do Processo SEI nº 
33.007481/2024-82, conforme o Decreto Municipal nº. 35.538, de 08 de abril de 2022.

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, em 01/02/2024, o servidor RICARDO ALVES DA SILVA, matrícula 93.713-0, ocupante do cargo efetivo de 
Agente Administrativo.

ANA RITA DANTAS DA S. BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 541 DE 29 DE FEVEREIERO DE 2024
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, considerando a 
delegação do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital prevista na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, 
tendo em vista o contido no art. 71, inciso I, da Lei nº 14.728/85, bem como a solicitação da servidora através do Processo SEI nº 
27.001504/2024-24, conforme o Decreto Municipal nº. 35.538, de 08 de abril de 2022.

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, em 31/01/2024, a servidora ELAYNE VENCESLAU CAMPOS GONDIM, matrícula 119.910-2, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente em Acessibilidade - LIBRAS.

ANA RITA DANTAS DA S. BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 543  DE  29  DE  FEVEREIERO  DE  2024
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, considerando a 
delegação do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital prevista na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, 
tendo em vista o contido no art. 71, inciso I, da Lei nº 14.728/85, bem como a solicitação da servidora através do Processo SEI nº 
27.001457/2024-19, conforme o Decreto Municipal nº. 35.538, de 08 de abril de 2022.

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, em 01/02/2024, a servidora RENATA MARTINS ALVES COUTO, matrícula 118.692-2, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente em Acessibilidade - Braille.

ANA RITA DANTAS DA S. BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 544  DE  29  DE  FEVEREIERO  DE  2024
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, considerando a 
delegação do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital prevista na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, 
tendo em vista o contido no art. 71, inciso I, da Lei nº 14.728/85, bem como a solicitação da servidora através do Processo SEI nº 
27.000548/2024-37, conforme o Decreto Municipal nº. 35.538, de 08 de abril de 2022.

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, em 01/02/2024, a servidora ELIZABETH MARY VASCONCELOS BARBOSA, matrícula 123.436-6, ocupante do 
cargo efetivo de Agente Administrativo da Assistência Social.

ANA RITA DANTAS DA S. BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 545  DE  29  DE  FEVEREIERO  DE  2024
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, considerando a 
delegação do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital prevista na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, 
tendo em vista o contido no art. 71, inciso I, da Lei nº 14.728/85, bem como a solicitação da servidora através do Processo SEI nº 
32.002390/2024-61, conforme o Decreto Municipal nº. 35.538, de 08 de abril de 2022.

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, em 07/02/2024, a servidora EMILLY RAYANE MOURA DINIZ SANTOS, matrícula 124.696-8, ocupante do cargo 
efetivo de Professor I.

ANA RITA DANTAS DA S. BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 546  DE  29  DE  FEVEREIERO  DE  2024
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, considerando a 
delegação do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital prevista na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, 
tendo em vista o contido no art. 71, inciso I, da Lei nº 14.728/85, bem como a solicitação da servidora através do Processo SEI nº 
32.002552/2024-61, conforme o Decreto Municipal nº. 35.538, de 08 de abril de 2022.

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, em 07/02/2024, a servidora CRISTIANE MARIA DOS SANTOS, matrícula 124.664-0, ocupante do cargo efetivo 
de Professor I.

ANA RITA DANTAS DA S. BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 547  DE  29  DE  FEVEREIERO  DE  2024
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, considerando a 
delegação do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital prevista na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, 
tendo em vista o contido no art. 71, inciso I, da Lei nº 14.728/85, bem como a solicitação da servidora através do Processo SEI nº 
32.002583/2024-11, conforme o Decreto Municipal nº. 35.538, de 08 de abril de 2022.

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, em 07/02/2024, a servidora VANESSA MARIA MENDES, matrícula 124.066-8, ocupante do cargo efetivo de Professor I.

ANA RITA DANTAS DA S. BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 558 DE 01 DE MARÇO DE 2024
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, considerando a 
delegação do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital prevista na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, 
tendo em vista o contido no art. 71, inciso I, da Lei nº 14.728/85, bem como a solicitação da servidora através do Processo SEI nº 
32.002383/2024-69, conforme o Decreto Municipal nº. 35.538, de 08 de abril de 2022.

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, em 07/02/2024, a servidora CARLA FERNANDA ALVES ASSUNÇÃO, matrícula 124.259-8, ocupante do cargo 
efetivo de Professor I.

ANA RITA DANTAS DA S. BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA  Nº 561 DE  29  DE  FEVEREIRO  DE  2024.
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando a delegação prevista na Portaria 
nº. 1226, de 14 de outubro de 2021,do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital e  tendo em vista o art. 116 da Lei 
Municipal nº. 14.728/85, bem como a solicitação do servidor através do Processo SEI nº 25.000448/2024-21,

R E S O L V E:
Acatar o pedido de retorno antecipado da Licença para Trato de Interesses Particulares, sem vencimentos, do servidor Jefferson Filipe Oliveira 
de Almeida, matrícula funcional nº 107.406-7, ocupante do cargo efetivo de Agente de Segurança Municipal Guarda, a contar de 01/03/2024. 

ANA RITA DANTAS DA SILVEIRA BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA  Nº 562  DE  29  DE  FEVEREIRO  DE  2024.
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, a delegação do 
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital prevista na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, tendo em vista o 
contido no art. 71, inciso II, alínea c, da Lei nº 14.728/85, bem como a solicitação do servidor através do Processo SEI nº 
33.054583/2023-14, conforme o Decreto Municipal nº. 35.538, de 08 de abril de 2022.

R E S O L V E:
Exonerar, ex officio, o servidor WANDERSON RICARDO DA SILVA SOUSA, CPF: ***.268.343-**, ocupante do cargo efetivo de Técnico 
de Enfermagem 30h Plantonista.

ANA RITA DANTAS DA S. BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA  Nº 563  DE  29  DE  FEVEREIRO  DE  2024.
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, a delegação do 
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital prevista na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, tendo em vista o 
contido no art. 71, inciso II, alínea c, da Lei nº 14.728/85, bem como a solicitação da servidora através do Processo SEI nº 
27.002306/2024-88, conforme o Decreto Municipal nº. 35.538, de 08 de abril de 2022.

R E S O L V E:
Exonerar, ex officio, a servidora EVEN PAULA LIMA DA SILVA, CPF: ***.579.354-**, ocupante do cargo efetivo de Analista em 
Assistência Social e Direitos Humanos - Psicólogo.

ANA RITA DANTAS DA S. BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal


